recorrente durante o ano de 1999 (fls. 202/205) e identificados no Termo
de Verificação Fiscal (fls. 191), no importe de R$ 1.083.502,05.

Em outras palavras, mesmo que se mantivesse a imperfeita exigência, a
base de cálculo do tributo deveria ser de R$ 541.751,03 (quinhentos e quarenta e um mil,
setecentos e cinqüenta e um reais e três centavos), mais os encargos de multa de oficio e
juros de mora.

Já que me permiti chegar a esse ponto e, novamente, apenas como mero
registro, e mais, mesmo que considerasse admissivel a tributação nos moldes acima
demonstrados, de qualquer modo não poderiam sobreviver a penalidade qualificada e nem a

[...]

FENAPEF atuou como mera repassadora desses recursos. Inclusive juntam recibos com
esses dizeres, fornecidos pela própria FENAPEF. Como exemplo, transcrevo o recibo de fls.
484.

Recebemos do (a) Sr. (a) CARLOS MAGNO DE SOUZA QUEIROZ a
importância de R$ 9.327,61 (nove mil e trezentos e vinte sete reais e
sessenta e um centavos), referente a honorários advocatícios (ação de
isonomia) descontados no contra cheque do mês de Dez/98 onde a
FENAPEF funciona como mera repassadora para o advogado Dr. José
Francisco da S. Oliveira, OAB/RJ, CPF 274.533.167-15.